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STATUTI
I
NDERMARRJES PUBLIKE LOKALE
“STACIONI | AUTOBUSEVE” SH.A, PRISHTINE

Przhting, Maj 2020



Méa bazé té dispozitave 18 nanit 41 1& ligjif nr. 0L - 916, pEr shogénté tregiae
{"Gazeta Zyitare e Republixgs s& Kosoves” | 9 - 2018, data @ publikimil 24 05.2018),
1& dispozitave t8 nenit 4, paregraféd 4.1 te Ligjit nr.03'L — 087 pér ndarmarrjet publike
Gazeta zynare & Republikgs 22 Kosoves', nro 0315, qershor 2008). Komisioni
komunal i Aksionaréva | Komunge 32 Prishlings pér Ndgrmarjen publike lokale
.“'Efgng:'?imlmbus&ve‘ EH A, nd Prshting, nd mbledhjen & mbajiur, me date

# ; 7 miratai keta:
= ; STATUT -
TE NDERRMARRJES PUBLIKE LOKALE "STACIONI | AUTOBUSEVE" SH.A.,
PRISHTINE
|.DISPOZITAT E PERGJITHSHME
1.CGENImi
Meni 4.

1.1 Me kete Statul caktohen parimet themedore pér organizimin dhe punén e

Mdermarres publike lokale "Stacioni | Autcbuseve™ SH.A. ng Prizhiing (ne
lekstin & métajrmé: MPL “Stacioni | autobus&ve” 5HA, Prishting).

1.2 NPL "Sacioni i Autobuséve’. BHA., Prishiing, e ka statusin & ndémmanrjes
publike lokale e cila mund te paditet dha té padisé, 18 posedojd. udhabag dha
11 pércaktaj@ kushtet & udhéhegies dhe shfrytezimit t8 peauriss se sa), (8
lidhé kontrata. & pundsojé dhe W largojd stafin dhe @ angazhohet né
aktiviteta fjara 1& ciat jané té domosdoshme pér realizimin e pergjegjesive &
saja. nese nuk Eshté e rregulivar ndryshe mea lig) dhe akle nénligjars.

2.Bara ligjore dhe emértimi
Meni 2.

2.1 Ma bazé 1& nenit 23 1& Ligjit nr. 04/L — 111, pér ndryshimin dhe plot&simin 2
Ligjit nr. O3L-087. par nd&rmarmjet publike, Stacioni | Autobuséve SH.A. né
Prichling &shtd paraparé ng Litén 2. ku jang caktuzr Ndermamel publike
lokale ne nivel & Kosoves,

22 0Duke u baeuar néd paragrafin 1 b kéti neni, Stacioni | Autobuséve,
veprimtarin & tij do ta ushiroje me emedimin: Ndemmarja publike lokale
“Stacioni | Autobuséve”, SH.A., Prishting.

2.3 Ermmartimin | shkurkér | ndérmarnas sé cekur né paragrafin 2 & kélii neni ashié:
NPL *Stacioni | Autobuseve” 5H.A, Prishting

24 Me rastet e vecanta mund t pérdoret edbe shkuresa SAF (Stacioni i
Autobusgve Prishtine}

3. Selia
Meni 3

d.1 Selia e MPL "Stacioni i Autobuseve” 5H.A., Prishiing, eshtg ne Prishting,
rruga “Sill Klinten” pa nr,

4.%ula dhe emblema
Meni 4

4 1 WPl "Rrmeeironi i Leknmnsdus® SH 4 Priahbing ks vnl&a 2 vetd ta rnambollaket



c) Ma mes B vulds ashld emblema (logoja)

d) Pershkrimi i logas &shté: Koka € Autobusit ne 18vizje

&) Najvral 2 logos jane; E kaltér @ mbyllet dhe o kKaltér e celur

fl Logoja mund te pérdore! edhe ne versionin me ngjyra edha ne varsianin

bardh 2 zi.

4.3 Yula katrore, & pranimit dhe dorgzimit, eshtd & madhésise § x 2.5 om, me
pésrmbajle:

al MPL “Slacioni | Autobuséve” SH.A, Prishting
k1 Mjeeia arganizative, numsi dhe data.

4.4 Permbajta & vulave t& NPL "Stacioni | Autobusgve” SH.A, Prishting. duhet bé
jeté & shkruar né gjuh&t zyrare sipas ligjit pér pérdonmin e guhBwe ne
Republiken & Kosoves,

S.Kohézg]atja

Weni 5,

3.1 Kohezgjatia e NPL *Stacioni | Aulobuseve” SH.A, Prishiing si Shogéri
Akeionara gézhié a pakufizuar, pérveg nése vandoset ndrysha me Ligjin pér
rdérmarjat publike dhe dispozilal fjera.

5.2 Mése kobézglalja e ndérmames ndryshohel, per k8@ dubhst 18 njcflobet
Agjencia pér regjistrimin g biznasii +& Kosoves dha ta kérkohet gé kjo duhat 18
publikahet nga ana a kés=aj Agjencia né barxan e b dhdnava 18 sga.

Il. DISPOATAT E YEGANTA
1. Aktivitetet e ndérmarmjes

Neni 8.

Aklivitel & ndé@rmanmes jand:

a)
b
&)
d]
€]
)

g
h)
i)

il

ki
I

Franimi dhe percielija e autobuzeve;

Franimi dhe pérciellja & udhstarévs;

Shifia dha rezesvirni i bilatave té aulobuséva par 1o glitha linjal urbane.
hder-urbane dhe noérkombetars;

Infarmmimi | udhataréve,

Dhenia e sherbimeve furatike,

Pranimi dha ruajtja & bagazhit,

Kontralli i respektimit i rendit 18 udhétimit,

Shérhimet tjera Q& kane (& b&jné me transparin e udhétardve dha
operatorét ransportues.

Shfrgtezimi | hapesirave 1& naermamjes (sfacionitl pér giradhenie;
Shfrytézimi | hapésirave ta ndérmarrjes (stacionily pér parking peér te gjitha
mijetet motariks;

Qfrimi i shérbimeve (e garazhimit, servisimit, pastimit, dezintaktirmit te
aulobuséve dha mieleve e motorka;

Mdermarma mund t& realizojé ¢do lloj afanzmi ekonomik 2 cila lidhet direki
apa indirekt me objekiin g saj. ta cilat ndikejné na rritpen & be hyrae e
ndermarres, githmens diske mos tjetérsuar (shitjgn, barur) prongn e
ndérmarrjes.

2. Themeluegi i MPL - si&

Weni 7,

T 1, Komuna e Prishtings, ézhté pronare & ndermarrjes me aksang ne pronésing e

5a;.
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MPL "Stacioni | Autcbuséve”™ SH.A. Frshiing. éshte ifrashégimtare e
Mdermarrjes Shogerore Stacioni | Avlobuséve Prishiing,

MPL “Stacioni | Autobuséva” SH.A., Prishting, thamelohal pas regjistrimit 1@
Statulit né Agjencing a regisirimit & biznaseve 1@ Kosovis, sipas dispozilave
té Ligjit pér Shogérité Tragtae.

3. Statuti dhe rregulloret

8.1,

8.2.

a3.3.

84

8.5

B.G

Menl 3.

MFL "Stacioni i Aulobusewe” SH.A,, Prishting, miraton Statutin si aktin themelor
& s8] Statuti miratohet, ndryshohet dhe plotésahet nga Komisioni Kamunal |
Aksionarave | NPL "Stacioni | Autobuséwe” SH.A., Prishiting dhe dordzohal na
arganin par regjistrim 8 Shogériva Tregtara prana Ml — sa.

Fomisioni Bomunal i Aksionaréve 2 MPL "Sacioni | Autobuséve™ SHA,
Prishting, ne pajtim me k&te Statut, megulioret dhe dispozitat e ligjeve né fugi,
e miraton, e ndryshon dhe e plotéson Kedin e etikés,

Rregulloret dhe aktel fjera 18 MNPL “Stacioni | Autobuzéve” SH.A., Prishtineg,
miratohen, ndryshohen dhe plolgschen nga Bordi @ Drejioréve ng pajtim 12
platé ma dispozita 1 renit 130 1 Ligjit nr. 08/L = 016 p&r Shogente Tregtare
dhe t& nenit 20 1 Ligjit nr. 34/L = 111 pér ndnyshimin dhe plotgsimin e Ligji
ne. O30 - 087, peErndérmanrjet publike.

Zhogéna dubet t& nxjemré megullorg], 1& cilst pérmbajné dispazital pér

adminisfrim dhe funksionirmin @ shogérisé. Rragullorat miratohen, ndryshahen
asa revokahen nga Aksionan ose Bordi | Drejtoréve, pérvel nése keto
autonEime jané rezer/uar veldgm pér Aksionarn né Statutin & shoqgérise. Asnje
rregullore & miratuar nga Aksionan nuk mund 1 ndryzhohet ose revokohet nga
Bordi | Drgjlordve, pérveg nése ashtu eéshté e pércaktuar né rregullore.

Statuti Kodi | etikeés dhe Qeverigja karparetive 2 NPL "Stacioni | Autobuséve’
ZH.& Prishfing. mirstohen nga Komisioni Komunal i Aksionarit, ndérsa
mequlloret tigra, t& parapara me dispozitat @ nenit 130 paragrafi 1 & Ligjil
nr.0BL-016, pér Shogérnté Treglaremiralohan, ndyrshohen dhe ploléschean
nga Bodi | Drejtoréve | MPL “Staciom | Autcbusgve”™ SH.A, Prizhiing
Férjashtim béjné disa akie & brendshme, gé jang kompetenceé ekskiuzive
k.ryashalit Ekzekutiv, né pémputhje me dizpozitat e nenit 17 @& ketij statuti.

Mé rast konflikfi ng mes dispozitave 18 Statutit dha akleve fjera qavensése (€
MPL “Siacioni i Autocbuséve” SH.A, Prishiing, do t& aplikohen dispazital e kéti
siztuti

4. Pérgjeqjesits

8.1

9.2

Meni 9,

Komisiani Komunal | Sksianaréve, Bardi | Drejtoréve dha stali | HPL “Stacioni
Autchuséve’ SH.A., Prshting, jané pérgiegjés pér pasuning 4& ajo e gezon. 1
drajlat dha detyrimet g vijng si rezultat i ketij ransformimi.

Aznjg person, shogen tregiare pse shogéari fietér nuk éshté pérgjegjese pes
detyrimet & shogerise aksionare veteém pse éshte kaontrakiues né kL& shogérn,

5. Pérgjegjésité e themeluesve pér veprimet para regjistrimit

10.1.

Memni 10,

Mése jané ndérmarré vapima nd emér 18 [sh ndérmarrjes. para regjistnmi
duke péfshirg por pa u kufizuar né, hapjen e xhirclloganve bankare, blerjer
dhe dhénien me gia @ prongs, lkdhjen e kontratave ose ndémamen €

A rmf s



detyrimeva té fjera pasl shogeéria & jete regjistruar, ajo marr pdrsipér
pérgjeaj@sing par kdto detyrime. N raste 18 tilla, NPL “Stacioni | Autobusive’
SH.A., Prshting, #sht® e vetmja pale pérgjegigsa pér pretendimet dhe
detyrimel.

6. Kapitali

Menl 11.

11.1. Kapitali themeftar | MPL "Stacioni | Autobuséve” SH.A.. Prishling, si shogeén
eéshig 25.000,00 (njgzet & peseémijé eurn) € dhe éshté | ndaré né 235 000,00
(njgzet e pesa mijg) aksiona me vierd naminale nje (1) € secili

11.2. Té gjitha ndryshimet & kapitalit themeltar, béhen n& bazé & Ligjit pe
Shoqérté Tregtare, ku pérfshinet shuma, parapagimi. rapori ma viersn
nominale, witja e kapitalit themeltar, zvogélimi | kapitalit themaltar, riblerja ose
ravakiml | aksioneve, aij.

7. Aksionet

Meni 12,

12.1. MPL “Stacioni | Autobuséve” SH.A. Prishling. do b ketd listén e Aksionaréve.

12.2, Aksionet jana 18 farmés nominala, e thjesht® cse e privilegiuar, té certifikuars
ase 18 pa cedifikuara, t& letrave me vierd, si dhe lirisht t& transferuese sipas
legjistacienit né fugi t& Republikés sé Kosowés, gé a regulion mamadhénie!
tragtars.

12,3, Vierg @ aksionit 18 thjeshtd 1& shogénsé ashté: npg (1) £,

12.4. Prondsia mbi aksionet, rezulton nga regjistrimi i tyre né amér té pranant, mné
librin & aksioneve t& mbajtura nogz ana e shogérsé apo ndémmnjetésve
financiare

12 5. Aksionet @ shogérisa, zotérohen né masen 1003 nga Komuna a Prishtinas.
8. Aksionarst

Meni 13.

13.1. Regjistri i Aksionaréve

&)

)

)

d}

MPL “Stacioni | Autobuséve” SH.A . Prshfing, themelon dha mirémbar
Radgjistrin & Aksionaréve, né pajiusshméri me Ligjin. Regjistral & tillé duhe
& pé&rmbajng informatal e kérwara né baze té ligjit, si dha clard
informate tetér q& Ndérmarja mendon 52 éshié & navajshme:;

MPL *Stacioni i Autobuséve” SH. AL, Prishting, nuk do U1 ngarke] me taks:
pr regjistrimin e gfarédo fransfari apo dokumenti tetér i cili demton tifullin £
ndonje aksioni

Sekretari mund t& ragjistrojé transfern e ndenjé aksioni vetém kur ti ofrahe
déshmia mbi transfarin né pajiueshmén me Ligjin;

Sekretari dubet t lejon Aksionarét, e tjerd ashiu sl parashihet me ligj, 3
dhe agjentét & tyre relevani té autorizuar, ta shikojng regjisirin ¢
aksionaréve dhe duhei fu ofroj alyre eksirakle (fragmente) relevants ng:
regjistri sipas kérkesés s& tyre

13.2. Mbledhja e Aksionaréve

al

Mbledhja e Aksionaréve t& NPL "Stacioni i Aotabuséva” SH.A., Prishting
gshteé organi me i lartg i vendimmarrjes né ndérmarrje. Vendimet ¢

Eofib



=)

C}

mbdedhjes & Aksionaréve [ang delyruesa pér ndérmnarje, Baordin e
Dejtorsyve t& nd&rmarrjes dhe zyrtarét a ndérmarrjas.

Thirna dhe egienda e mbledhjes, njoffimi i mbledhjes dhe procedimet
kuoiurrid pér mhbladhjet, vdhéhagési | mbledhjes, votat & Aksionaréve dhe
kompatencal e mbladhjes, da té rregullohen me akt t& veganié né pajtim me
dispozitat & nenit 175 1 Ligjit pér Shogénts tragtare.

Férimshtim ng= neni 179 i Ligjit pér Shogerité Tregtare, lidhur me mbledhjer
viatore t& Komisionit Komunal t8 Aksionaréve dhe Bordit 18 Dreftoréve, kéle
mibkedhje da té jand mé (& shpashie dhe do té mbahen gdo tre muaj.

9. Shpérndarja e devidentds.

Meni 14,

14.1 Bordi | Drejioréyve t& ndérmarries pércakion dividantén.

14.2. Shparndaga e dividentés, do t&¢ béhet pas nxjerfes s& deklaratés ngz

Komisiani i Auditimit par te cilén Aksionargt njoftohen me shkrm, sipas

parcaktimit 18 Ligjit pér Shogérité tregtare.
10. Bordi | Drejtoréve.

151

Meni 15.
Funksioni | Bordit té Drajloréve:
Kompelencat dhe pérgjegiesit e NPL "Stacioni | Autebuséye” SH.A., Prishiting

do t8 ushirahen nga Baordi i Drejtoréve, ashtu sic 2shte pércakivar me lig).
slalutin @ NPL “Stacioni i Autcbuséve” SH.A. Prishiing dhe aktei & miratuars

nga ana e s3,.
15.2. Anétaret & Bordit & Drejloréye:

Bordi | paré i Drejtarawe, i zgjedhur nga Komisioni Komunal | Aksionaréve né
bazé t& Ligjit par Shogérité tregtare dhe Ligjit pér ndryshimin dhe pletésimin €
Hgjit pér ndérmarrjet publike &shié né kété pérbarje:

1.

Z.
3.
4.
5.

15.3
ay

)

c

Faton Racl nga Prizshtina, me nr. Personal (D, Kryesues i
Bordit;

Anita Morina - Saraci nga Prishtina, me nr. parsonal SENEGEGED.
Drejtor | Bordit:

Aférdita Syla - nga Prishtina, me nr. personal (. Drajtor |
Bordit;

Fatmir Miftari nga Prishtina, me nr. personal @R Crejtor |
Bordit;

Luan Hoti, nga Prishtina, me nr. Personal SRR, Kryeshef
Ekzakutiv.

Bordi | Drejfioréve ka kito detyra dhe pérngjegjésl.
Té respakinjd ligjet, stetutin & ndérmarrjes, aktet tiera dhe & zbatoj
vendimet @ Komisionit Kamunal (& Aksionaréve né pajtueshmén me ligjin:
Té percakio] strategjing e ndérmarrjes dha rragullishl 58 paku ¢da tre mug|
& rishikoj ate - strategjing e ndérmarrjes:

Té pergatis2 dhe miraio] strategjing afatgjate. investimet dhe plane
financiare & ndémmarfes dhe, brenda efatil relevant kohar {8 rishikoj atg
kurdo ci gshld nevojshime, 58 paku cda fre muagj, 18 bej ndryahime & cilal
mund 18 jand @ navojshme;


Free Hand

Free Hand

Free Hand

Free Hand

Free Hand
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L2}

)

]

k)

rj

n

)

l'é miralojd planin vietor t& biznesit dhe buxhetin vjstor té pérgatitur nga KE
rel bazé té planit 1 tilke afatgjats;

Té emeérnjé, largojé apa réavanddésol® KE, me propozim té komisiond
auditimit, pércakton kampengimin & U} oze sa3j, dhe siguron Q@ procas: pé
pérzgjedhjen & KE do i& arganizahet né ményre transparente dha t
arsyeshma, né ményré 1 sigur] shongénseé dispanueshmering & falantew
dhe kompetencava adakuale!

Té parcakioje rastet, perkatesisht cashtjat dha fransaksianet 1@ cilat nuk jant
né kompetence t& KE. gjagjésisht ka fugi t# kuflzuar per té vepruar ne
ményré & pavanr né kuptim t& disporitave 1& nenit 182, 18 Ligjt pe
shogerite Tregtars,

Té emdrejs, dha 18 shkarkejd zyrtarin kryesor pér financa dha thasar dhe
Sakretarin, dha, nié bazé t& propozimit 1 Komisionit té awditimit, pércakiol
kompansirmin e tyne

Té pércaktoid transaksionet financiare me propozim @ KE. né baze 18 i
citave KE nuk do t8 keaté fuging t& wapro] (dhe t& obligojg ndémarrjen) ni
ményTe ta pavarur, dhe (& duhet té kértko] autorizinn paraprak nge Bardi
Drejtoréve;

Ta kryeje mbikéqyrje & vazhdueshme dha rigoroze mbd punén e biznesit t
nd&rmarres, mhi punén e KE, ZKFTH dha Sekretarit, mbi ceganizimin ¢
brendshme t& ndémarjes dhe mbi perdomancén € ndémarges, dhe
giguron =& linjat e raportimit t8 ndémarres jand 1@ organizuara per 1€ lejua
performancén e duhur né nj@ datyra & tillé 1@ mbikégyrése dhe mbi ket
haza, t28 zhatojé kéto detyra 1@ besuara 18 zyrtareve (ne rastin e zyrtarit &
auditirmif];

Te miratojé raportet dhe pasgyrat finenciare né fund té secilit vit t& biznesi
pa kurrfare wvonese dhe né gfaréda rasti brenda néntédhjets (20} diteve pa:
perfundimit t& vitit financiarg té ndérmarres;

TE parages, i& hartojé@ bilancin veloré dne pasgyrén e fitimit dhe humbjew
té ndérmarrjes dha cfarddo pasgyre fjetgr financiare gé kérkohat me ligj:

Té hartoje nje raport vietoré pér menaxhimin, megulione W@ biznesit dh
giendjen financiare t& ndérmarres, i cili do t& dubed 1@ pérfshijé véshtrimet
saja. né até meényré q& performanca a ndémarrges mund & barazohen m
planet afatgjata dhe gjithashtu & parages propozimin & Sa) per akakir
investim apo shpérndarje & fitmit vietord, apo mbulimin & humbjeve;

Téa harloji njé deklarate pér Aksionarét Q& sipas njohuriva mé té mira t
Bordit & Dreftoréve, duke mamé parasysh raportin e Komisionit & auditim:
dhe sipas hetimit 1 vel t& pavarur dhe & kujdesshém dhe kansolidim
adekual, dokumentet e lanpémendur asnjg informald apo pasgyrs e g
mos perfshira e tyre do 1& konsiderohej si lajthitie dha alo U dorézo) - 5
bashku me raportin nga auditori i jashiém né dokumental & parashiruara |
— lek akesionarst s& paku fridhjeté (30) die para datés s& mbledhjes s
Kaomigionit Kamunal 8 Aksionaréwe;

T& migurgj qé sistemet adakuate 1@ kontrollit t& brendsheém, duke parfshir
kpntrollin financiarg dhe procedurat jang ng vendin 2 duhur;

Te sigurad se sistemet dhe procedural adekueata jané ndé vendin & dubur pe
té garantuar se librat dhe regjistrat & ndérmamjes, duke pérfshirg regjistr:
fimanciaré. mbahen né pajtueshméri me slandardat a kontabilitetit dh
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15.4.

P

gl

F)
5)

]

u}

ligieve né fugi, dhe se propozim-rapartet financiare vietore jana
P gatitura 3i dubwet,

Te sigure] se auditimi i librave dhe regjistrave kryhet t8 pakién goo vit no
auditon | jashtam,
Té sigurnj se sistamet dhe procedurat adekuate jané vandosur pér

garaniuar se ndermarrja | respekion t¢ gjitha ligjet e aplikueshme gja
kryeres sé detyrave;

T& identifikon, me kérkese t8 KE, shenjat adekuate q& na MENYHE gé
matet rregullisht perdformanca e shogénsa;

T# siguraj se veprimtana e Kompanisé nuk deviion nga gellimi i deklary:
ne statul pa autorizimin & garlé té Komisionit Komunal 18 Aksionaréve:;

te rast te devilimil nga qéllimi | deklaruar ne ményre retrosktive ka te drej
te shfugizoje cdo vandim - konfrate te nénshkruara nga KE, te cilat jané r
kundérshtim me politikat zhvillimore te ndérmarjes.

Bardi | Drejleréve mund t& udhézajg KE né organizimin e brendsham |
ndérmarmjes dhe alokimin e fugisd dhe autoritetin vendimmames s& bashk
me zyTtarct @ ndarmarrjes, dhe me propozim 1€ KE & cakioj zyrtars té ties
iperveg KE, ZLF, Sekretart dhe Zyrari pér auditim té brendshem), duk
vandoaur detyrat dha regullat & tyre né lidhje me emérimin, kompensimi
largimin apo zévendasimin e tyre.

Mbiedhjet

a)

b}

cl

d]

&}

Bordii| Drejioréve duhet t& mblidhet na vandin, per t& cilin &shié njoftuar m
shkrim pér mbajtjien & mbledhjes, na zyrén e regjistruar 1& ndérmarrjes, ap
diku tetér, kurdo g# paragitet nevoja nga ana & Kryesuasit ose nga dy ap
mi shume Drejtord. Njoftimi pér mbledhjen duhet t& keta agjenden dh
duhet t& dorgzohet me doré 58 paku tre dité para mbledhjes, me faks ap
e-mail, apo me ¢faredo ményra etér t& cllal sigurojne pranimin me kohe
Ne raste & emargjences. njoftim pér mbledhjen duhet 12 percjellEt me leke
dhe t& dérgahet me dore, faks apo e-mail, 26 paku njé dité para mbajties s
mbledhjes.

Nj& mbledhje, Kryesuesi i Bordit t& Drejloréve, duke vepruar arsyashéar
dhe né pajiueshmin me ligin dhe kéta statut, duhet & pércakio prezence
& kuarumit, t& drejioj debatin, 18 mbaj procesvarbalin, dhe 1@ pércakion dh
oeklaron rezultatet e volimit. Sekretan do asiston Kryesuesil, pErVED Nes
ceshtia e konfidencialitetlt kérkon g8 Drejtari t2 vepra s sekretar
mbledhjes.

Mbledhjet & Bordit té Drejtoréve jané t& rregullta dha valide me prezencan 4
shumices s& Diejftaréve dhe votimit t& shumices se Drajfaréve plessmarns:
né moledhje.

Drrejftorg 18 cilét mund 18 abstenajng nga votimi dhe Drejtorét & cilét kant
paraqitur konfikt inferesash nuk do & pérfshihen né numerim. N& ras
barazimi me vota, kryesuesi | Bordit 18 Drajtoréve duhel té kefd voter
wendimtar.

Kryesussi | mbledhjas duhet 1 jets ng gjiendje t& percakiaj identiletin dhe b
drafén & piesémarijes t& atyre g8 jané prezent, do & udhéheq mbkadhjon
dhe do & kanstaton dhe deklaron rezultatet e volimit:

Sekrztan | mbledhjes duhel 18 jeté né giendje té percepto] ngjarjet né
manyre adekuate gjiaté mbledhjos.



gl

k)

Flesamarésit duhet t& jene né gjendie (& mamn pjesé ne diskutimsa dhea &
volojne pér pikat & agjendes, e gjithashtu edhe & lexojng, 18 pranoing apx
(& dérgojng dekumente gé ndérlidhen aty (nése kal

Vendimi ma shkim | nénshkrdar nga shumica e Crejiorgve né oyre, do
katd t8 njgtén fugi dhe efekt sikurse vandimi g ka kaluar ngé mbledhjen ¢
Bordit té Drajtaréve gé éshtd thirrar dhe mbajiur. Cfarado vendimi i tilk
mund (& parbahet prej disa dokumenteve g8 kang forme dhe permbajtj
identika, sacili i nénshkruar nga njd apa mé shurme Drejiors.

11. Komisioni 1 A uditimit

Menl 16.

16.1 Komigioni i auditimit formohet dhe ka pergjegjesi dhe té drejia si; jang b
pércaktuara né Ligjin pér ndérmarfel publike dhe Ligjin pér ndryshimin dhe
plotesimin e Ligjit pér ndémarmjet publike.

12, Fyrtarét

Neni 17.

17.1 Zyrlarét g MFL "Stacioni i autcbuséve®, SHA. Frishiing, jang: Kryeshel
Ekzekutiv, Sekretari karporativ, Zyrtari kryesor | financave dhe Thesarit
Audidari i brandshém.

17.2 Pranueshméria & zyrtaréve béhet né pajiim me akiet a cekura né paragral"!h :
t& k&tij neni & bazuar né dispozitat e Ligjil pér ndérmarjet publike dhe Ligjin «
punés né fugi,

a)

k)

(

d}

)

ai

Kryeshefi Ekzekutiv | nd&rmarrjes (KE)} ka autoritetet g2 1 lidhe konirak
pér nodérmanden, S pajusshmed me Ligjing Siatutin dhe aktet tiern
qeverisésse, pénashtuar rastet & parapara me dispazitat & nenit 182, té Ligji
per Shogerite Tregtare;

Organizimi | kampanisé bahet nén mbikégyijen dhe pérgjegjesing e KE, né
pajueshmén ma statutin dhe aktal tera 1@ ndédmamjes dhe vendimeve t
Bordit 18 Drajtoréva. T& githa géshiel né lidhje me ndérmarrjen duks
pérfshi adhe bushelin & nd@rmarjes. (& cilat nuk jang pérgjegjesi :
Komisionit Kemunal 1@ Aksicnaréve, 18 Bordit 2 Drejloréve, Kaomisionit
Auditionit / Zyriarit 18 auditimit (& brendaheém do {8 vendasan me pérgjagjes
& KE.

KE do (& kaié autaritet t& punésoj apo 8 largod nga puna zyrarél dhe stafi
a ndérmarrjas pérvag zyrtaréve té cilét zgpdhen nga Bordi | Drejtoréve ap
Fomiskani | auditimid,

Fashillon dne merr pjeseé né Bordin e Drejflorgve neg pércaktmin i
strateqgjise s& ndermarrjes =i dhe planet & zaja strategjike afatgjeta;

| propozon Bordit 18 Drejioréve kendidaté té pérshiatshém pér eménim :
ZKFTH dhe Sekretar;

| dorédzan, Bardit & Drejloréve sipas pérgegesive e 1), drafie
dokumenteve gé parashikohen sipas nenit 3 {pika 4) (k)i dhe neni 3 piki
(ke (8]

| ofron Bardit 18 Drejioréve kurda gé ta jeld e navojshme dhe 58 paku nj
hergé né muaj, rapote pér transaksionet kryesore 18 nd&mmara g
ndérmarrja dhe pér vendimet kryesora 18 marra nga menaxhmenti ng ldhj
me udhéhegjen & vaprirarisd sé ndémarnrss.
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hy | dorézen, Bordit t& Drejtaréve nén pérgjegjésin a ti'saj. dokumente, letra

Il

K

I}

informaciene né lidhje me t8 gjitha geshtjet & pédshira né sgjendén
mbledhjeve & tij;

Ban matjen e performancés s& ndérmarjes, dhe i ofroj Bordit megullisht 5

paku cdo tre mud) — raporet & matjes & perdformancés s& ndérmarrjes nd:
klientéva & saj;

Themelon dhe rishikon strukturén e organizatave té kompaniss, si dh
glokimin e fugisé vendimmarése t& ndérmarjes. si dhe 18 fugisé b
ndérlidhjes ne mes t& udh&heqasve dhe t& punésuarve né ndémarre;

| pfron Karmisianit t& auditimit te gjitha informatat dhe asistencén q& mund t
kerkohet,

I ofram Zyriarit t& Auditimii (& Brendshéam t& gjitha informatat dhe asistenca
g2 mund & kErkohat nga ky 1 fundit,

mi | kryen datyra dne puné 1& tiera 18 cakiuara me ligjel né fuagi.

3. Zyrtari kryesor financiar | kompanisa (ZKFTH), ng drejtimin dhe mbikeegyran
KE, manaxhan céshtjet financiare t& ndémarmes;

a)
b}
c)

d)
€]
i
al

Mirgmban llogarité & kampanisé t& azhumuar dha e sakté:;
Monitoron llogarité & pagueshme dha koordinon pagesen e faturave:

Rishikon shpenzimet e & punésuarve, per & siguruar pajtueshmeéring mi
politikatl e ndérmanjes dhe buxhetin para pagesés sa lyre;

Pérgatite 18 dhénat & ndermarrjes pér auditim né fund & wvitit;

Menaxhon thesarin e ndérmamjes,

Mdihmon né pErgatifen & buxhetit;

Kryan edha pung dhe detyra & tjera & cakluara nga Kryeshefi Ekzekutiv.

4. Auditori | brehdshém: M& mbigkyijen e Homisionit & auditimit dhe duke
rapartuar ekskluzivisht ati), zyrtan i auditimit t& brendshém & ndérmarnrjes éshi

pErgjegies per

a)
(1]
cl

Udhéhegjen dhe grganizimin e brendshém 18 Zyrés s auditimit
Udheheqjen & [& gjitha aktiviteteve 18 auditimit & brendsham dha

Pérmbushjen e cfarédo detyre, tjetér 1@ parcaktuar ngs ana & Komisionit ¥
Auditienit.

5. Sekretarl | ndérmarrjes:

aj
o)
&)

d)

E)

hirémbajé regjistrin @ aksionanéve,;
Vepron si agent | ndaérmarrjes pér pranimin e njoftimawa;

Kryen 18 gjitha arkivimet, publikimet dhefose zbulimet pé autortete
perkatése sic mund t& kiérkohet me Ligj ose nga kedo Statut;

koordingn me KE pérgatitien e materialeve pér mbledhjet e Bordit 1@
Chrejtonéve;

Sekretar mban procesverbalin @ secilés mbledhje t& Bordit 18 Orajtaréuvs
dhe Komisionit t& Auditimit (nése nuk kérkohet ndryshe nga Kryesuasi
tyre], dhe i shénon ato né librat @ protokallit, Procesverball pémmban kétc
informata; emiat e personave pesémamres, vendin dhe kohen & mbladhjes
cEshiiet e vendimeve 12 propozuara, rezultatin e secilit watim dhe 18 volawe



te secilt individ (pjesemarras), tekstin e sakie te vendimava {& arritura. £
dhe gfarédo kundérahtimi i ngritur né lidhje me vendimet & marr,

fi  Procesverbali p&r mbledhjel e Komisiont Komunal 18 Aksicnaréve di
Bordit 18 Drejiorgve nénshkrubhen nga Kryesuesi | mbledhjes, Kryesueszi
Bordit dhe nga Sekretari dhe dorézahet pér miratim né mbedhjen o
radhes. Sekretari  lBszhon  kopje 1@ cerifikuara 18 procesverbali
Procesverbali 1 mbledhjes | paragitet Aksionargve dhe Drejfiordve m
dispozicion me kérkesén me shkrim dhe posté elektronike;

) Procesvarbal | secilés mbledhja 18 Aksionaréve dhe Bordil 48 Drajtordva d
@ dordzohaet pér miratim néd mbledhjen a radhiés 18 sksionardva dhe Bord
& Drajtordve,

hy Procesverbali | secilés mbledhje teé Bordit te Drejtoréve do (& nenshkruhe
nga ana & Kryesuesit t& Bordit t& Drejiorgéve dhe do t'u shpemdahe
anétaréve t& Bordit 1& Dreforéve. Te njefal rmegulla do & zbatchen pe
procesvernalat e Komisionit (8 Auditimit,

il Kryen edhe pung dhe detyra & era 1@ caktuara nga Kryeshefi Ekzekutiv.
13. Detyrat e besuara
Meni 18.

18.1. Cdo. Drajtar dhe zyriar de té& kene delyra pér ndermarrjen, ne perputhjs mi
ligjin, K&t detyra né mirebesim gjithmene dao (e parfshijne detyral g& e

a) Té waprajé né besim & mird ekskluzivisht pér parfitime kolektivae din

parfitirme objektive t& aksionaréve, gjithmong né pérputhje me Ligjin di
Statutin,

b) Té ushtroj fugingé g& u &shté dhéné alyre ekskluzivisht néd pérputhje m
interesst mé té mire kelektive dha objektive t& aksionargwe;
ch Té ketd konsideraté adekuate pér céshtjet gé dubet vendozur nga ala dh

W sigurojné @ glitha infermalat @ nevojshme p&r mamjen & vendimeve b
tilla, duke pasur paragysh ndérlikueshmering e tyre:

d) Te shmange edhe shpaiosa konflikie 2 tanishme dhe potenciale né mes |
intereseve & tyre personsle (direkt apo indirekt) dhe (& interasava G
shogariss;

g] Té ushtrojE kujdes 1@ arsyveshém, zell dhe aftési gjateé pembushjes s
funksionewve t& tyre;

f] Té trajtoj 51 kanfidenciale té gjitha informatal @ pranuara ma arsye nga zyn
e tyre ose gjaté zbatimit 18 detyrave té tyre.

14. Vaprimet o Bordit pa mbajtjen o mbledhjes
Meni 19,

149.1. Pérveg nése né statul ose magullors 18 ndérmarrjes kérkahet gé nj@ aktivitet
Bordit t8 ndérmerrel ekekluzivisht ré mbledhpe & Bordit:

a1 Te gjitha aktivitel 12 cilat mund t& ndémmeman e mbledhjet & Bordit mund b
ndermerren edhe pa mbajtien & mbledhjes nése dérgohet palgimi m
shkrim nga t& gjthe drejtoret e Bordit. g& permban até géshije,

bi Té& gjitha kéto pélgime duhat & pérmbahan né npd cee mé shuma miratin
me shkrim, 18 cilat duheat 18 paragesin aktivitetin  ndémmamés s dhe 1@ kan
nenshkrmin & njgé asa meé shumeé Drajtarawva.
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¢l T& gjitha keto pelgime duhat 8 vendosen né procesverbalin & mbledhjes .
Bordit t& Drejftoréve 18 ndémmarmjes.

di Pélgimi hyn na fugi pas nénshkrimit nga té gjitheé Drejiorst, péreec nese n
pelgim éghiié caktuar njé daté tistér e hyrjes né fugi.

15. Komisionet e Bordit.

20.1.

202

20.3.

Meni 20,

Bardi i Drejtorgve, me rregulloren & tij ta brandshme, pércakton, sa kur mun
& mirafojng themelimin & nj@ ose mé shumé komisioneye, (Komisiani pé
auditim osa pér shgyrtimin & kompensimave), gé do té shgyrtoje, hulurmtaje
rakomandaja ase t8 mame masa 18 fjera jo obligative. & q& jans ne kuadér |
kompelancés s& Bardit,

kalo komisione, mund & parfshing edhe anétarét e Bordit t& Drajlordve di
té punésuarit né ndérmarre s dhe persona jashtd® kompanissé, sipa:
percaklimit né rregullone.

Miratimi | rregulloreve pér marrjen e vendimeve & Bordit kérkeing njg nums
me & madh, shumica e anétaréve t& komisionit & pérbéjng kuornsmin dh
shumica e kuorumit &shté e nevojshme pér gdo rekomandim ose veprim tiete
t&¢ komisionit. Té githa wvendimet dhe veprimet e tjera t& komisionit
nénshtrohen rishikimit, ndryshimit dhe miratimit me jo mé pak se 2/3 «
anétaréve & Bondit.

16, Transparenca

21.1;

21.2.

"L

21.4,

Meni 21,

Fas cda mbledhje t& Bordit t& Drejteréve, léshohet nje raport 18 shkude né
njé@ giubé & garé, duke veng ne pah np pérmbledhje & vendimeve mi i
réndésishme dhe rekomandimeve 18 aritura né mbledhje. duke i fshehu
vetém ato informata né lidhje me t& cilal nevojitel sekret | arsyesham
infonmata 18 tilla do té pérfshihen né raportet & mévonshme kur me nul
ekziston nevoja pér ta ruajtur sekretin,

Bordi i Drejtoreve dhe Komisionl | auditimit mequllisht, 38 paku gdo tre musj
da b8 lashojné njé raport 18 shkurdr 18 pérbashkét, me njé gjuhs te garts, o
nxjerr né pah té gjitha rastet n& & cllat cilida drajtar apo zyrtar ka deklarua
ekzistimin a kanfliktit potencial t& interesave dhe ka sbstenuar — pembajtu
nga voliml osa nga veprimi, duke dhéng indikackna pér nalyrén e interesawve
dhe vendimeve vepruese par shkak & cilave jané ngritur ata. Mjg pjese «
informatave t& tilla mund t& mbahet nése caéshtja e arsyeshme kéon g
konfidencialitati 18 respektohet per shkak t& ndérmaries, dhe informatat e tills
do & perfshihen né raporet & mévonshme kur mé nuk ekziston nevoja pe
konfidencialitet: né@ asnjg methané informacionl nuk mund t& mbahetl pe
ghkak & interesave 1@ Drajtarit apo zyrtarit perkates.

Té gjitha mbledhjet & Bordit & Drejloréve duhet té incizohen me aparate
prkatése dhe 8 njgjtat duhet & ruhen nga sakretari.

Komisioni | Auditimit rregullisht s& paku ¢do tre muaj do & lEshoj nj& raport ke
shkurte me njé guhd t& gartd, duke | nejerr né pah transaksionst mé te
réndesishme me palét & ndérlidhura, & cilat nuk i ka miratuar, duke dheéne
arayef per mosmiratimin & tyra, dhe t& gjtha transaksionet mé paldl e
ndérlidhura qé i ka miratuar duke paragitur vierén e transaksioneve, vlaran &
bilanceve 18 paguera, duke pérfshiré kushtet, konditat dhe garancianet
provizionet pér borxhet e dyshimta lidhur me vierén e bilanceve t& papaguara
dhe shpenzimet e pranuara gjaste periudhés né lidhje me barxhet e keqija (1



pa pagueshme] ape t& dyshimta, & cakiuara nga palgt perkatgse b
nderidhura si dhe deklarata se kjo e fundit ka geng & arsyeshme dhe £ drejh
pér Kampaning. Mjg pjesé a informetave té tilla mund t& mbahet, nése cashij
g argyashme kérkon g konfidancialitetr té respektohst pér shkak b
kampanisé, dhe informatat e filla do 18 périshihen né raportet @ mavanshm
kur ma nuk ekziston nevoje pér konfidencizliiet, MNEé =snjé  mathan
infarmacieni nuk mund & mbahet pér shkak t€ interesave & palés pérkatas
18 rdarlidbur.

21.5 MNdérmamja do 18 krijoj dhe né menyre t& megulll do & azhurng, m
pérgjegjgsing e Krveshefit Ekzekutiv njg ueb - fage ku do t& paragiten =
paku kétp informacione:

ar Dokurnentet zyrtare qé parashihen dha raportin pér dokumeantat e tilla ng
Komizioni | auditimit:

bl Raporin nga auditen i jashteém per pasqgyrat financiare pér ge parashibe
LNP;

c] List&n & kontralava mié 1@ réndésishme 18 prakurimit g jané lidhur gjaté vit
aktual financiar, qé tregajnd natyrén e tyre, cmimin dhe palél tera. @
paragivkim 18 cfarédo  obligimi & kanlidencaliletit gé | obligohat (& fendi!
Atshere kur nodemarmja t& vepred né njé treg garves, aje mund t& fzhin b
dhenat & ndjeshme komerciate ne lidhje me grmimet nga shpalosjet e tilla;

di Listén a konlratava meé 1@ réndésishme 18 prakurimit q& jané lidhur gjaté vit
aktual financiar pa ndjekur procadurat e tendermit, duke treguar pé natyra:
& lyra, gmimin, palsd liere (pa peragjiykim 18 cfarédo obligimi
konfidencialitatit g | obbgahet két) té fundit) dhe arsyen psa procadurat
tenderimit nuk jang pércjelé;

&) Listén e dhjgtg [10) fumizyesva me (& rendésishém 18 ndérmemjes, m
crmirmel & fumizimawa:

fi Ta gjitha informatat dhe dokumentat & tilla do 1% shpémdahan né paragrab
t& ndare dha ng menyns 18 behté pér Cid gasur, ma lidhje ek dokumente
tiera kurdo gé té jeté & nevojshme, dhe do 1@ pedshibet né nje paragrafié o
vetém 18 ueb - fages e cila i dedikohet shpalesjeve publike pér cashijet
korporateés dhe do t8 vendosst ng njg menyre te thigshte dhe g8 mund ¢
lexohet lehig, e secila nga kéto ng njé format gé mund (& printchet [ehté,

17. Liojllojshm&ria
Meni 22,
22.1. Vit financiar i ndérmarrjes do 18 jeté i njgjté me vifin kalendarik,
18. Detyrimi pér mos konkurrencs
Meni 23,

23.1. Zyrtarét dhe dreftorét nuk mund t8 jené t& pérfshind né konkumencé tregtar
kundér ndérmarrjas. Kjo kankurrencd pérfshing par nuk kufizohet watém n
punésim, t€ ganit orak | pérgjithshém, menaxher. drejlor osa anéiz
kontrollues cee aksionar nd ndonjé shogér tjatér tragtare g& ushtron aktivitet
regtare Konkurniese,

19. Miratimi i Statutit, ndryshimi dhe plotésim] | statutit

150f 1%



Meni 24,

241, Mdémamja mund t& miratojé statut té f neése ndryshimi i statutit bahet m
50%, t& béje ndryshimin apo plotésimin apa t& ndryshapé dhe plotésoji a
me géllim t& harmenizimit 18 B me dispozitat & ligjit apo akteve nénligjore.

20. Likuidimi | ndérmarmjes
Meni 25.
25.1. Likuidimi | ndérmarrjes bahet sipas ményrés dhe formeés 18 pércakluar me lig
21. Ushtrimi i detyrimeve sipas vendimlt perscnal ose té diykatés
Meni 25,

26.1. Aksionarét, kang té drejlé & paragesin ankese ni divkste ng emnn
ndérmarmjes kundér njg ase me shumé drejftoréve ose zydardve, nése ki
kandé arsye t& plota pér té besuar se zyrtarét dhe drejtorét pérkatés kar
shikelur detyrén ndaj ndémmarres dhe me kétd e kane démiuar ndérmarrer

26.2. Ankesat e paraqitura né kete msnyrd duhst 18 parshkrugjngé né hollési ose |
PETpiekjet q& jané béré nga aksionarét pér ta shiyré Bordin e Drejtoréve, g
la paragese ankesdn nd emér t& ndérmarrjes cse (it nj@ deklarate se kel
parpieke nuk jané bérd per shkak ze mé siguri se do t& kishin gené 1
padobishme, s& bashku me nje deklaraté ku paragiten arsyal pi
mbishtatian e kasaj doklarate.

26.3. Maése Aksionarét ankues jand té suksesshem né katd rast, t& gjith
kampensimet & dhéna dhe t& pranuara jané prong e ndérmarres.

Il. DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE HYRJES NE FUGQI
Dispozitat kalimtare

Meni 27.

27.1. Per gfarg nuk éshté theng né Statut, do t& aplikohen dispozitat e Legjit nr. 06!
— MG, pér Shogérité Tregtare, té Ligjit nr. 03/L — 0BT pér ndermarijet publik
t& Ligiit nr. O3l — 087 pér ndérmarrjet publike dha 18 Ligjit 04/L — 111, pe
ndryshimin dhe plotésimin e Ligit pér ndémarrjet publike.

272 Hyrja né fugi
My Statul hyn né fugi me rastin & nénshkrimit nga Komisioni | Aksianangy

{asa dy nga tre Aksionarét) sl dhe pas dhenies sg RElgIMIt nga Mi-jz
Agiencia per regjistimin e biznesava té Kosoves.




